本次会计政策变更前，公司执行财政部颁布的《企业会计准则———基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定。

3、变更后采用的会计政策

本次变更后，公司将按照财政部修订并发布的《企业会计准则解释第15号》、《准则解释第16号》的相关规定执行，其他未变更部分仍按照财政部发布的《企业会计准则———基本准

则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

（二）本次会计政策变更对公司的影响

公司执行第15号准则解释对本报告期内财务报表无重大影响。

公司自2022年1月1日执行第16号准则解释，对于在首次施行解释16号的财务报表列报最早期间的期初（即2021年1月1日）因适用解释16号单项交易而确认的租赁负债和使用权

资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本公司按照解释16号和《企业会计准则第18号———所得税》的规定，将累

积影响数调整财务报表列报最早期间的期初（即2021年1月1日）留存收益及其他相关财务报表项目。

会计政策变更后对报表影响如下：

单位：元

受影响的主要科目 2021年度影响金额

递延所得税资产 3,230,173.58

递延所得税负债 3,215,508.63

未分配利润 14,664.95

所得税费用 -14,664.95

净利润 14,664.95

归属于母公司所有者的净利润 14,664.95

本次会计政策变更是公司根据财政部发布的相关通知的规定和要求进行的变更，变更后的会计政策能够客观、公允地反映公司的财务状况和经营成果，符 合相关法律法规的规定

和公司实际情况，不会对公司财务状况、经营成果和现金 流量产生重大影响，亦不存在损害公司及股东利益的情况。

二、前期会计差错更正

（一）前期会计差错更正的原因及说明

公司于2023年3月收到中国证券监督管理委员会江西监管局（以下简称“江西证监局” ）下发的《关于对江西海源复合材料科技股份有限公司以及李良光、朱开昱、张发祥、洪津、郑

铭、甘胜泉、张忠、程健采取责令改正措施的决定》（［2023］6号）（以下简称“《决定书》” ），公司依据《决定书》、企业会计准则及公司会计政策，对公司前期会计差错予以改正，并追

溯调整前期已披露的财务报表。

（二）前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

公司对上述前期会计差错采用追溯重述法进行更正，相应对2021年度的财务财务数据进行追溯调整，追溯调整后，不会导致公司已披露的相关年度报表出现盈亏性质的改变。追溯

调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

1、对合并资产负债表的影响

单位：元

项目

2021年12月31日

期初余额（调整前） 调整金额 期初余额（调整后）

其他非流动金额资产 5,836,434.39 -4,116,665.63 1,719,768.76

非流动资产合计 600,592,109.57 -4,116,665.63 596,475,443.94

资产总计 1,057,620,700.48 -4,116,665.63 1,053,504,034.85

未分配利润 -719,469,700.16 -4,116,665.63 -723,586,365.79

归属于母公司所有者权益合计 748,520,544.74 -4,116,665.63 744,403,879.11

所有者权益合计 748,520,544.74 -4,116,665.63 744,403,879.11

2、对合并利润表的影响

单位：元

项目

2021年1-12月

本期金额（调整前） 调整金额 本期金额（调整后）

公允价值变动收益 -3,043,635.41 -4,116,665.63 -7,160,301.04

营业利润 -105,786,474.93 -4,116,665.63 -109,903,140.56

利润总额 -115,692,949.15 -4,116,665.63 -119,809,614.78

净利润 -109,459,741.98 -4,116,665.63 -113,576,407.61

归属于母公司所有者的净利润 -109,459,741.98 -4,116,665.63 -113,576,407.61

3、对母公司资产负债表的影响

单位：元

项目

2021年12月31日

期初余额（调整前） 调整金额 期初余额（调整后）

其他非流动金额资产 5,836,434.39 -4,116,665.63 1,719,768.76

非流动资产合计 345,330,642.59 -4,116,665.63 341,213,976.96

资产总计 1,114,217,023.12 -4,116,665.63 1,110,100,357.49

未分配利润 -651,880,539.56 -4,116,665.63 -655,997,205.19

所有者权益合计 816,109,705.34 -4,116,665.63 811,993,039.71

4、对母公司利润表的影响

单位：元

项目

2021年1-12月

本期金额（调整前） 调整金额 本期金额（调整后）

公允价值变动收益 -3,043,635.41 -4,116,665.63 -7,160,301.04

营业利润 -133,327,427.91 -4,116,665.63 -137,444,093.54

利润总额 -132,780,249.20 -4,116,665.63 -136,896,914.83

净利润 -132,780,249.20 -4,116,665.63 -136,896,914.83

三、履行的审议程序

根据《深圳证券交易所股票上市规则》以及公司的相关制度规定，上述会计政策变更及前期会计差错更正事项已经公司第五届董事会第二十七次会议及第五届监事会第二十六次

会议审议通过，无需提交公司股东大会审议。

四、董事会、监事会、独立董事和会计师事务所的意见

（一）董事会意见

董事会认为：本次会计政策变更是基于财政部颁布的企业会计准则进行的合理变更，符合相关法律、法规的规定；本次前期会计差错更正事项符合《企业会计准则第28号—会计政

策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定及决定书的要求，符合公司实际情况。 本次会计政策变更

及前期会计差错更正后的数据能够更加客观、准确反映公司财务状况和经营成果，有利于提高公司财务信息质量，不存在损害公司和股东，特别是中小股东利益的情形。 董事会同意公

司本次会计政策变更及前期会计差错更正事项。

（二）监事会意见

经审核，监事会认为：本次会计政策变更是根据财政部相关文件要求进行的合理变更，能够为投资者提供更可靠、更准确的会计信息；本次前期会计差错更正事项符合《企业会计准

则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》的相关规定，决议程序合法，依据充分。 本次会计政

策变更及前期会计差错更正有利于提高公司会计信息质量，对公司实际经营状况的反映更为准确。 监事会同意公司本次会计政策变更及前期会计差错更正事项。

[…]

1、假设宏观经济环境、证券行业情况没有发生重大不利变化，公司经营环境未发生重大不利变化；

2、假设本次发行于2023年12月实施完毕（该完成时间为假设估计，仅用于计算本次发行股票摊薄即期回报对主要财务指标的影响，不对实际完成时间构成承诺，最终以深圳证券

交易所审核通过并经中国证监会同意注册后实际发行完成时间为准）；

3、假设本次发行最终募集资金总额为95,776.00万元，不考虑相关发行费用影响，以公司本次发行前上市公司总股本的30%作为本次发行股票数量，本次发行完成后公司总股本为

33,800.00万股。 上述募集资金总额、发行股份数量仅为估计值，仅用于计算本次发行摊薄即期回报对主要财务指标的影响，不代表最终募集资金总额、发行股票数量；

4、假设不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况等（如营业收入、财务费用、投资收益等）的影响；

5、在预测公司总股本时，以本次发行前总股本26,000万股为基础，仅考虑本次发行A股股票的影响，不考虑其他因素导致股本发生的变化；

6、根据公司2023年4月27日披露的2022年年度报告，公司2022年归属于母公司股东的净利润为-14,962.64万元，扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润为-15,899.75万

元。 假设公司2023年度归属于上市公司股东的净利润及扣除非经常性损益后归属于上市公司股东的净利润为以下三种情形：（1）在2022年度基础上下降10%；（2）与2022年度持平；

（3）公司2023年度归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后净利润为1,000万元。 盈利水平假设仅为测算本次向特定对象发行A股股票摊薄即期回报对公司主要财务指标

的影响，不构成公司的盈利预测；

7、假设公司2023年度现金分红金额与2022年度保持一致，即公司在盈利、现金流能满足正常经营和长期发展的前提下，积极推行现金分配方式；

8、根据公司2023年4月27日披露的2022年年度报告，公司2022年末归属于上市公司股东的所有者权益为59,473.03万元，在预测发行后净资产时，不考虑除2023年度净利润、2023年

度分红以及本次发行股票募集资金之外的其他因素对净资产的影响；

9、在预测2023年末发行总股本和计算每股收益时，仅考虑本次发行对总股本的影响，未考虑期间可能发生的其他可能产生的股份变动事宜，不考虑未来股权激励行权及限制性股

票回购注销对公司股本变化的影响；

10、假设不考虑本次发行募集资金到账后，对公司生产经营、财务状况（如财务费用、投资收益）等的影响。

（二）对主要财务指标的影响

基于上述假设前提，公司测算了本次向特定对象发行A股股票摊薄即期回报对公司2023年末每股收益等主要财务指标的影响，具体情况如下表所示：

项目 2022年度/末

2023年度/末

发行前 发行后

期末总股数（万股） 26,000.00 26,000.00 33,800.00

情形1：公司2023年度归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后净利润在2022年基础上按照下降10%

归属于母公司股东的净利润（万元） -14,962.64 -16,458.90 -16,458.90

基本每股收益（元/股） -0.58 -0.63 -0.49

稀释每股收益（元/股） -0.58 -0.63 -0.49

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（万元） -15,899.75 -17,489.73 -17,489.73

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） -0.61 -0.67 -0.52

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） -0.61 -0.67 -0.52

情形2：公司2023年度归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后净利润与2022年持平

归属于母公司股东的净利润（万元） -14,962.64 -14,962.64 -14,962.64

基本每股收益（元/股） -0.58 -0.58 -0.44

稀释每股收益（元/股） -0.58 -0.58 -0.44

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（万元） -15,899.75 -15,899.75 -15,899.75

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） -0.61 -0.61 -0.47

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） -0.61 -0.61 -0.47

情形3：公司2023年度归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后净利润为1,000.00万元

归属于母公司股东的净利润（万元） -14,962.64 1,000.00 1,000.00

基本每股收益（元/股） -0.58 0.04 0.03

稀释每股收益（元/股） -0.58 0.04 0.03

扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润（万元） -15,899.75 1,000.00 1,000.00

扣除非经常性损益后基本每股收益（元/股） -0.61 0.04 0.03

扣除非经常性损益后稀释每股收益（元/股） -0.61 0.04 0.03

注：上述测算过程中，基本每股收益、稀释每股收益系按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第9号———净资产收益率和每股收益的计算及披露》（2010年修订）规定计算，同时

扣除非经常性损益的影响。

根据上述假设测算，在公司2023年度实现归属于上市公司股东的净利润和扣除非经常性损益后的净利润为1,000.00万元的情况下，本次发行完成后相比发行前的每股收益和稀释

每股收益以及扣除非经常性损益后的每股收益和稀释每股收益有所下降，公司即期扣除非经常性损益后的每股收益和稀释每股收益将会出现一定程度摊薄。

二、本次发行摊薄即期回报的特别风险提示

本次发行完成后，公司总股本和净资产规模将有所增加，有利于增强公司的抗风险能力和战略目标的实现。而募集资金的使用和产生效益需要一定的周期。在公司总股本和净资产

均增加的情况之下，如果公司利润暂未获得相应幅度的增长，本次发行完成当年的公司即期回报将存在被摊薄的风险。 此外，一旦前述分析的假设条件或公司经营情况发生重大变化，

不能排除本次发行导致即期回报被摊薄情况发生变化的可能性。

特别提醒投资者理性投资，关注本次发行可能摊薄即期回报风险。但从中长期看，随着募集资金的充分运用和主营业务的进一步发展，公司持续盈利能力和核心竞争力将得以进一

步提高，将有助于公司每股收益和净资产收益率等指标的提升。

三、募集资金投资项目与公司现有业务的关系，公司从事募投项目在人员、技术、市场等方面的储备情况